
第４回「新公共調達制度推進委員会」の開催結果について

平成２０年９月２５日（木）に開催された第４回「新公共調達制度推進

委員会」の結果は次のとおりでしたので、お知らせします。

○概 要

新公共調達制度は順調に進んでいるが、６月１日からの新制度により入

札契約手続き済みとなった入札は全体の約１０％であり、これらの入札実

施状況は別紙のとおりである。

今後も継続的に入札実施状況等を慎重に見守っていくとともに、県民、

事業者、建設関係団体の意見等を積極的に聴取し、制度の円滑な推進に取

り組んでいくこととする。

なお、委員会ではこれまでに県民、事業者、建設関係団体等からの意見

等を踏まえ、下記の事項について見直しを行うこととしました。

記

【主な見直し事項等】

①入札参加条件について、施工実績を作るための低入札など無理な入札

参加を防止するため、施工実績を認める期間を１０年間から１５年間

に延長する。

②入札参加条件について、より多くの事業者が入札参加できるよう、監

理技術者の実績として、監理技術者資格取得前の現場代理人の実績も

認める。

③入札公告情報の取得を容易にするため、各発注機関の入札公告日を毎

週木曜日に統一した。

④入札参加等の手続きの周知を図るため、新制度への入札参加実績がな

い事業者に対して、入札相談窓口等の周知文書を送付するとともに、

制度等について研修会を開催する。

⑤ﾍﾟｰﾊﾟｰｶﾝﾊﾟﾆｰなどの不良不適格業者を排除するため、営業所実態調査

を実施する。



別紙

新公共調達制度による入札実施状況について　（県土整備部）

１． 入札公告件数及び開札件数等（平成20年８月３１日現在）

入札公告件数

２． 平均落札率、平均入札参加業者数等

①建設工事　

（％） （者）
（件）

（発生率%）
（件）

（発生率%）
件数

ベース
金額

ベース

87.3 15.5
49

(2.0)
503

(20.6)
97.3 84.1

84.8 11.5
19

(5.5)
5

(1.8)
97.4 93.8

　

②建設工事に係る委託業務　

（％） （者）
（件）

（発生率%）
（件）

（発生率%）
件数

ベース
金額

ベース

83.7 14.4
4

(0.3)
28

(1.9)
63.0 40.9

70.5 18.9
3

(2.2)
9

(6.7)
65.7 53.7

　建設工事　① 委託業務　② 計　①＋②

６１４件 ２６３件 ８７７件

内 開札件数 ３４８件 １５６件 ５０４件

落札審査中  ６３件 １９件 ８２件

落札決定済 ２６６件 １３４件 ４００件

入札不成立 １9件 ３件 ２２件

※上記件数は、平成２０年６月１日以降に入札公告を行った件数です。

※落札審査中とは、開札後に総合評価、低入札価格調査等の審査を行っている状態です。

※平成１９年度の契約件数　　　建設工事　２４３９件、委託業務　１４７８件

くじによる落札
決定

県内事業者受注状況
（％）

平成19年度

新制度

平均落札率 平均入札参加
業者数

入札不成立

平均落札率 平均入札参加
業者数

入札不成立 くじによる落札
決定

県内事業者受注状況
（％）

平成19年度

新制度

※新制度には、平成２０年６月１日以降に入札公告を行い、８月31日までに落札決定又は入札不
成立となった件数等を計上しています。
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